
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 12 del 05/07/2024

IL SINDACO

Premesso che:
· il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha disposto che i

Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le
modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata
nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse
frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

· la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio
costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione comunale di Gioia Tauro, anche in virtù degli
obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata;

· tra gli obiettivi dell’Amministrazione vi è, infatti, il perseguimento della salvaguardia degli interessi
pubblici connessi all’ambiente, attraverso una riduzione dell’esposizione dei rifiuti durante l’orario
diurno presso il proprio domicilio, in particolare nel periodo estivo;

· è volontà dell’Amministrazione Comunale di migliorare, la programmazione, la qualità del servizio, la
sensibilizzazione della popolazione riguardo all’esposizione presso le aree pubbliche e nei pressi dei
domicili, l’esposizione in appositi contenitori dei sacchi di rifiuti differenziati e non;

Atteso che la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse pubblico e come
tale è disciplinata al fine di garantire la protezione dell'ambiente e dell’igiene pubblica in particolare nella
stagione estiva;
Considerato che per salvaguardare la pulizia e il decoro urbano negli spazi pubblici, l’Amministrazione
Comunale intende arginare quei comportamenti che generano incuria e degrado, alterano il predetto decoro
urbano e ledono altresì la tutela igienico sanitaria, comportamenti riferibili principalmente ad atti di
abbandono di rifiuti;
Visti gli artt. 7-bis e 50, comma 7, del D.Lgs 267/2000;
Visto l'articolo 198 del D.Lgs 3.4.2006 n. 152 e s.m.i., che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di
gestione dei rifiuti;
Visto l'articolo 192 D.Lgs. 152/2006, il quale prescrive al comma 1) che "l'abbandono e il deposito
incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati";
Visti gli articoli 255, così come modificato dall’art. 34, comma 1, D.Lgs 3.12.2010 n. 205 e l’art. 256 del
D.Lgs. 152/2006, che regolamentano il sistema sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono
rifiuti;
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 222 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.;

ORDINA

a tutta la cittadinanza, a partire dal giorno 08 luglio 2024 e fino al 30 settembre 2024, di rispettare
l’esposizione oraria dei rifiuti a partire dalle ore 20:00 e fino alle 24:00 in appositi contenitori nei pressi del
civico di residenza, chiusi e allineati il più possibile di provenienza domestica nonché da ogni altro
insediamento non domestico;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Ordinanza per l’esposizione oraria dei sacchi dei rifiuti nella raccolta porta a
porta su tutto il territorio comunale.



DISPONE

Per i cittadini che avessero esigenze, di conferire i rifiuti solo in orario diurno presso l’Autoparco Comunale.

VIETA

1. l’abbandono indiscriminato su suolo pubblico e/o l’esposizione su suolo pubblico di rifiuti differenziati
e non differenziati, nonché l’utilizzo e/o l’abbandono nei cestini pubblici o in prossimità degli stessi dei
rifiuti che devono essere invece esposti esclusivamente secondo le modalità ed orari sopra descritte;

2. di gettare sul suolo pubblico nonché nelle acque e negli scarichi, carte, stracci, mozziconi di sigarette,
scontrini, gratta e vinci, fazzoletti di carta e gomme da masticare e qualsiasi altro tipo di rifiuto così
come previsto dall’art. 232bis e 232ter del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii.;

3. scaricare e/o abbandonare materiale di risulta, di qualsiasi genere e natura, su aree e suolo pubblici e/o
fondi privati;

4. a tutte le utenze non domestiche l’utilizzo di sacchi neri non trasparenti per qualsiasi tipologia di
frazione da conferire. Se esposti non saranno raccolti e verranno effettuati controlli per l’individuazione
del trasgressore;

5. a tutte le utenze non domestiche l’esposizione su suolo pubblico delle singole frazioni in giorni diversi
rispetto a quelli previsti dalla presente ordinanza. Se esposte non saranno raccolti e verranno effettuati
controlli per l’individuazione del trasgressore;

AVVERTE
che qualora i rifiuti saranno esposti negli orari e con modalità diverse, i trasgressori saranno puniti, a norma
di Legge, con una sanzione amministrativa da trenta euro a centocinquanta euro, e nei casi più gravi, come
disposto dall'art. 255 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm. ed ii., con un’ammenda da mille euro a diecimila
euro.
Fatta salva l'applicazione delle suddette sanzioni e/o ammende, il mancato rispetto del presente
provvedimento comporterà l'applicazione delle sanzioni civili e/o penali previste dalla legislazione vigente in
materia.

DISPONE
6. la pubblicazione della presente Ordinanza Sindacale all’Albo pretorio on line, sul sito istituzionale

dell’Ente, nonché la massima pubblicizzazione e diffusione della stessa alla cittadinanza, alle utenze non
domestiche, attraverso i mezzi di informazione, manifesti, sito internet dell’Ente, nonché la trasmissione
al Comando di Polizia Locale ed alle altre Forze dell’ordine, per la vigilanza sull’osservanza ed il
rispetto delle modalità ed orari sopra individuate;

7. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza:
· al Comando di Polizia Locale;

· all’Ufficio III Settore LL. PP.;
· al sig. Prefetto di Reggio Calabria;
· alla Stazione dei Carabinieri di Gioia Tauro;
· al Commissariato di P.S.;

DEMANDA

al Comando di Polizia Locale, unitamente alle altre Forze dell’ordine destinatarie della presente ed al
personale preposto, il controllo di quanto previsto ai punti precedenti del presente provvedimento;

INFORMA

che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento si potrà presentare
ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale Calabria entro 60 giorni o in alternativa al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza.

IL SINDACO
Avv. Simona Scarcella

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124
del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




